

Số: /KH-HĐTSTHPTNVT

Đà Nẵng, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 10 Trường Trung học phổ thông (THPT) Nguyễn Văn Thoại theo đúng các quy định, hướng dẫn sau: Quyết định số 576/QĐ-SGDĐT ngày 24/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Đà Nẵng về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 10 Trường THPT Nguyễn Văn Thoại năm học 2024 - 2025; Công văn số 715/SGDĐT-QLCLGD ngày 13/3/2024 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025; Công văn 1750/SGDĐT-QLCLGD ngày 21/6/2024 về việc thông báo danh sách thí sinh đủ điểm chuẩn trúng tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025.

2. Yêu cầu

Đảm bảo công khai, nghiêm túc, đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Điểm chuẩn vào trường

Thí sinh đủ điểm chuẩn trúng tuyển vào lớp 10 Trường THPT Nguyễn Văn Thoại năm học 2024 - 2025 ở mức điểm từ 45,50 điểm trở lên (gồm cả Nguyên vọng 1, Nguyên vọng 2) và Tuyển thẳng.

2. Chương trình học

a) Nội dung giáo dục

- Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc: Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ 1 (Tiếng Anh); Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương;

- Các môn học lựa chọn: Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Âm nhạc. Học sinh chọn **04** môn học từ các môn học lựa chọn;

- Các chuyên đề học tập: mỗi môn học Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ, Tin học có một số chuyên đề học tập tạo thành cụm chuyên đề học tập của môn học nhằm giúp học sinh tăng cường kiến thức và kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng đã học giải quyết những vấn đề của thực tiễn, đáp ứng yêu cầu định hướng nghề nghiệp. Thời lượng dành cho mỗi chuyên đề học tập là 15 tiết; tổng thời lượng dành cho cụm chuyên đề học tập của một môn học là 35 tiết/năm học. Ở lớp 10, học sinh chọn **03** cụm chuyên đề học tập của **03** môn học phù hợp với nguyện vọng của bản thân và khả năng tổ chức của nhà trường;

- Các môn học tự chọn: Tiếng dân tộc thiểu số, Ngoại ngữ 2: **không có**;
- Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương: Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng.

b) Thời lượng giáo dục

Học kì I dạy 18 tuần, học kì II dạy 17 tuần, mỗi tuần học 6 buổi, mỗi buổi không quá 5 tiết, mỗi tiết học 45 phút.

Nội dung giáo dục		Số tiết/năm học/lớp
Môn học bắt buộc	<i>Ngữ văn</i>	105
	<i>Toán</i>	105
	<i>Ngoại ngữ 1 (Tiếng Anh)</i>	105
	<i>Lịch sử</i>	52
	<i>Giáo dục thể chất</i>	70
	<i>Giáo dục quốc phòng và an ninh</i>	35
Môn học lựa chọn	<i>Địa lí</i>	70
	<i>Giáo dục kinh tế và pháp luật</i>	70
	<i>Vật lí</i>	70
	<i>Hoá học</i>	70
	<i>Sinh học</i>	70
	<i>Công nghệ</i>	70
	<i>Tin học</i>	70
	<i>Âm nhạc</i>	70
Chuyên đề học tập lựa chọn (3 cụm chuyên đề)		105
Hoạt động giáo dục bắt buộc	Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp	105
Nội dung giáo dục của địa phương		35
Tổng số tiết học/năm học (không kể các môn học tự chọn)		997
Số tiết học trung bình/tuần (không kể các môn học tự chọn)		28,5

Phương án lựa chọn môn học cho học sinh lớp 10

Căn cứ khung chương trình giáo dục hiện hành, các văn bản hướng dẫn đổi mới hoạt động chuyên môn; căn cứ vào đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất và điều kiện cụ thể, nhà trường xây dựng các phương án cho học sinh lớp 10 lựa chọn với **10** lớp, được chia thành **06** Nhóm tổ hợp môn, gồm:

Nhóm 1: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học (03 lớp).

Chuyên đề học tập: Toán, Vật lí, Hóa học.

Nhóm 2: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ (Trồng trọt).(01 lớp)

Chuyên đề học tập: Toán, Hóa học, Sinh học.

Nhóm 3: Vật lí, Hóa học, Tin học, Công nghệ (TK&CN). (02 lớp)

Chuyên đề học tập: Toán, Vật lí, Ngữ văn.

Nhóm 4: Vật lí, Địa lí, GDKT và PL, Công nghệ (Trồng trọt). (02 lớp)

Chuyên đề học tập: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí.

Nhóm 5: Sinh học, Địa lí, GDKT và PL, Công nghệ (Trồng trọt).(01 lớp)

Chuyên đề học tập: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí.

Nhóm 6: Sinh học, Địa lí, Âm nhạc, Công nghệ (Trồng trọt). (01 lớp)

Chuyên đề học tập: Toán, Ngữ văn, Lịch sử.

3. Đăng kí nhập học: Trực tuyến và trực tiếp

Những học sinh đạt điểm chuẩn Nguyễn vọng 1, Nguyễn vọng 2 và Tuyển thẳng vào Trường THPT Nguyễn Văn Thoại thực hiện các yêu cầu sau:

a) Đăng kí trực tuyến: Từ ngày **26/6/2024 đến hết ngày 02/7/2024**

Truy cập địa chỉ website: www.thptnguyenvanthoai.edu.vn và làm theo hướng dẫn Đăng kí tuyển sinh lớp 10 năm học 2024 – 2025 trên trang web.

b) Đăng kí trực tiếp:

Trên cơ sở kết quả đăng kí trực tuyến, nhà trường tổ chức gặp mặt phụ huynh vào lúc **16h30 giờ ngày 12/7/2024** (Địa điểm: Nhà Đa năng Trường THPT Nguyễn Văn Thoại, 132 Đường Đô Đốc Lân, P. Hòa Xuân, Q. Cẩm Lệ, TP. Đà Nẵng). Cha mẹ học sinh (CMHS) hoặc học sinh nhận phiếu đăng kí nhập học tại Văn phòng nhà trường hoặc truy cập vào website: www.thptnguyenvanthoai.edu.vn tải Phiếu đăng kí thông tin nhập học.

Lưu ý: Phiếu đăng kí nhập học phải có chữ kí của CMHS (hoặc người giám hộ).

Từ 15/7/2024 đến 17/7/2024: Nhà trường nhận Phiếu đăng kí nhập học và thu nhận hồ sơ tại Văn phòng nhà trường.

Thời gian nộp hồ sơ:

Ngày	Sáng	Chiều
15/7/2024 (Thứ 2)	Thí sinh đạt điểm chuẩn NV1 từ số thứ tự 01 → 190	Thí sinh đạt điểm chuẩn NV1 từ số thứ tự 191 → 380
16/7/2024 (Thứ 3)	Thí sinh đạt điểm chuẩn NV2 và thí sinh Tuyển thẳng	
17/7/2024 (Thứ 4)	Thu các hồ sơ còn lại	

Hồ sơ gồm có:

- Học bạ THCS (bản chính);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (xã, phường kí hoặc có qua công chứng);
- Giấy chứng nhận tạm thời tốt nghiệp THCS (bản chính);
- Các giấy tờ ưu tiên con liệt sĩ, con thương binh, con bệnh binh,...; xác nhận thuộc diện chính sách (hộ nghèo, hộ cận nghèo, ...); học sinh khuyết tật (nếu có) nộp bản sao có qua công chứng (03 bản: 02 bản nộp phòng Tài vụ, 01 bản nộp chung với hồ sơ);
- Phiếu đăng kí dự tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025 (Phiếu

này có trong hồ sơ THCS);

- 04 ảnh 3x4 (ảnh chụp mới nhất không mang khăn quàng đỏ, sau ảnh ghi rõ họ và tên, ngày tháng năm sinh và bỏ vào phong bì nhỏ).

Ảnh chụp: + Nam mặc áo sơ mi trắng;
+ Nữ mặc áo dài trắng hoặc áo sơ mi trắng.

Lưu ý:

Đơn miễn giảm học phí (nếu có), nộp tại phòng Tài vụ và cùng lúc với hồ sơ nhập học (không bỏ vào hồ sơ nhập học).

Trong trường hợp số lượng học sinh đăng kí vào Nhóm tổ hợp môn lựa chọn mà vượt quá số lượng học sinh theo dự kiến, nhà trường sẽ căn cứ vào kết quả thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025 và học lực THCS để tư vấn cho phụ huynh và học sinh lựa chọn các môn học sao cho phù hợp với khả năng của học sinh và điều kiện thực tiễn của nhà trường. Quyết định xếp lớp của Hội đồng tuyển sinh là quyết định cuối cùng.

Đối với những học sinh đến thời hạn nộp phiếu đăng kí mà chưa nộp phiếu, HĐTS sẽ xem xét kết quả học lực năm lớp 9 hoặc điểm thi vào lớp 10 năm 2024 - 2025 để xếp lớp.

c) Công bố danh sách xếp lớp: dự kiến ngày **25/7/2024**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch HĐTS: Phụ trách chung, lập Kế hoạch tuyển sinh và chỉ đạo triển khai thực hiện.

2. Phó Chủ tịch HĐTS: Tiếp nhận, tổng hợp danh sách thí sinh đã đăng kí nhập học; kiểm tra tính hợp lệ của đơn đăng kí nhập học, báo cáo Chủ tịch HĐTS quyết định; tham mưu xây dựng báo cáo kết quả tiếp nhận thông tin tuyển sinh.

3. Các Ủy viên: Kiểm tra các thông tin về chế độ ưu tiên, chính sách; thống kê danh sách thí sinh đã đăng kí nhập học báo cáo Phó Chủ tịch HĐTS tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch về việc tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025 của Hội đồng tuyển sinh Trường THPT Nguyễn Văn Thoại, trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc liên hệ số điện thoại của nhà trường 0236.3721.888 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (báo cáo);
- Hội đồng tuyển sinh (thực hiện);
- Thông báo trên website;
- Lưu: VT, Hồ sơ TS 10.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

Đặng Hùng Thương
HIỆU TRƯỞNG